
COMUNE DI LUCO DEI MARSI
PROVINCIA DI L'AQUILA

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA - SOCIO ASSISTENZIALE 

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 573 del 20/11/2023

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 115 DEL 13/11/2023

OGGETTO:  Cerimonia del 4 novembre 2023 - Commemorazione dei defunti e caduti di tutte le guerre 
e festa dell'unità nazionale – Impegno e liquidazione spesa acquisto corone ditta Onoranze 
funebri Ciaffone s.n.c. - CIG: Z313D3FFDD.

Viste: 
- la deliberazione del C.C. n. 7 del 03/05/2023, esecutiva, ad oggetto “Approvazione documento
unico di programmazione (DUP) 2023/2025”; 
- la deliberazione del C.C. n. 8 del 03/05/2023, esecutiva, ad oggetto “Approvazione del Bilancio di
Previsione 2023-2025; 

Ricordato che con deliberazione di G.C. n.  111 del 02/11/2023 si  davano indirizzi agli  uffici
competenti  per  la  realizzazione  dell’evento  della  celebrazione  del  4  novembre  prevedendo il
coordinamento di un programma cerimoniale come illustrato di seguito:
- 2 novembre cerimonia commemorativa, con deposizione con deposizione di un cuscino alla
lapide commemorativa dei concittadini caduti combattendo nella Grande Guerra 1915 – 1918
posta nel cimitero comunale
- 4 novembre cerimonia commemorativa, con deposizione di  una corona presso il monumento ai
caduti di tutte le guerre posto in piazza Umberto I^;

Dato atto che le spese da sostenersi  sono state programmate per l’acquisto del cuscino e della
corona commemorativi dei tristi avvenimenti su riportati.

Visti:
- l'art. 32, co. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui prima dell'avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- gli artt. 35, co. 1, e 36, co. 2 e ss. del D.lgs. 50/2016, e ss.mm.ii., relativi agli affidamenti inferiori
alla soglia comunitaria;

Atteso,  ai  sensi  del  vigente  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,
dell’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  relazione  all’adozione  del
presente atto;

Ritenuto opportuno impegnare  e  liquidare  la  spesa  per  la  fornitura  di  un cuscino e  di  una corona
commemorativi per l’importo complessivo di euro 220,00 da imputarsi al cap. 1944 del Bilancio c.e.,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 573 del 20/11/2023



gestione  competenza  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  finanziaria.  CIG:  
Z313D3FFDD;

Verificato: 
• la regolarità del servizio effettuato in osservanza dei termini e delle condizioni pattuite; 
• la regolarità della fattura pervenuta per la quale quindi si può procedere alla liquidazione; 

Dato atto che la fattura comprova il diritto del creditore al pagamento della somma nella stessa indicata; 

Visto il Bilancio c.e.; 

D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di  impegnare  la  spesa  di  euro  220,00  per  la  fornitura  di  un  cuscino  e  di  una  corona  d’alloro
commemorativi in occasione della celebrazione della festa del 4 novembre 2023, con imputazione al
cap. 1944 del Bilancio c.e. gestione competenza, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria.

Di liquidare la fattura n. 53 del 09/11/2023 di euro 220,0 della ditta Onoranze funebri Ciaffone s.n.c. di
Ciaffone Franco p.Iva 02100920665 relativa alla fornitura citata.

Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Comune, sezione
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” – sottosezione “provvedimenti / provvedimenti dirigenti”,
conformemente a quanto previsto dall’art 23 del D LGS 33/2013; 

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione da parte del Responsabile
del Servizio Finanziario del parere di regolarità contabile con visto di copertura finanziaria della
spesa ai sensi degli artt. 147 bis e 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/00.

Di dare atto che copia della presente determinazione, munita del parere di regolarità contabile, sarà
numerata cronologicamente ed inserita nell’apposito Registro di Settore, seguirà l’iter procedurale
definito con l’art. 24 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e verrà pubblicata per n. 15
giorni all’Albo Pretorio.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 573 del 20/11/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile dell’Area interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 89  del 13/11/2023 esprime  visto  PARERE FAVOREVOLE.

LUCO DEI MARSI, lì 13/11/2023

Il Responsabile dell’Area

F.to DOTT.SSA ALFIDI ANTONELLA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento
Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico –
finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente,  alla  Proposta  n.ro  89  del  13/11/2023 esprime parere:  PARERE
FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo
M.Aggr

.
Codice Descrizione

2023 1944 37 1 12 05 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

220,00

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 72 1 37
ONORANZE FUNEBRI CIAFFONE S.N.C. DI
CIAFFONE FRANCO

220,00

LUCO DEI MARSI, lì 20/11/2023

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria

F.to DOTT. SORGE ANTONIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 573 del 20/11/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 982

Il  20/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  573 del 20/11/2023 con
oggetto:
Cerimonia del  4 novembre 2023 - Commemorazione dei defunti  e caduti di tutte le guerre e festa
dell'unità nazionale – Impegno e liquidazione spesa acquisto corone ditta Onoranze funebri Ciaffone
s.n.c. - CIG: Z313D3FFDD.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA FAENZA GIUSEPPINA  il 20/11/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 573 del 20/11/2023


